

## واکنش

در واکنش به حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه

**حماس خطاب به تل آویو:**

**با آتش خود دشمن را نابود می کنیم**

بهرغم آتش پس شکننده بین فلسطینی ها و تل آویو، جنگنده‌های رژیم صهیونیستی بار دیگر نواحی مختلف نوار غزه را هدف قرار دادند؛ اقدامی که بلافاصله مقاومت فلسطین پاسخ آن را داد و نسبت به هر گونه خطای محاسباتی به صهیونیست‌ها هشدار داد که غزه بی‌آتش خود دشمن را نابود می‌کند. در شرایطی که گروه‌های مقاومت فلسطین بارها نسبت به هر گونه ماجر اجویی رژیم صهیونیستی هشدار می‌دهند، این رژیم با آراش میانه خویشی ندارد و هر از گاهی هوای موشک‌های غزه را می‌کند. به گزارش روزنامه القدس العربی، منابع فلسطینی اعلام کردند که جنگنده‌های اسرائیلی بمبادا یک‌شنبه پس از تظاهرات مرزی فلسطینیان که برای نخستین بار از زمان توقف راهپیمایی‌های بازگشت در پایان سال ۲۰۱۹ پرگزار شده و به زخمی شدن بیش از ۴۰فلسطینی و یک سرباز اسرائیلی منجر شد، به نوار غزه حمله کردند. در این حملات سه پایگاه متعلق به گروه‌های مقاومت فلسطین در مرکز و غرب نوار غزه از جمله پایگاه «عرین» در شمال اردوگاه النصیرات در مرکز، پایگاهی در منطقه تسنیرم در جنوب غرب و یک پایگاه در اردوگاه الشاطی در غرب غزه هدف گرفته شد. همچنین یک زمین کشاورزی در شمال اردوگاه النصیرات در مرکز شهر غزه نیز بمباران شد. علاوه بر این جنگنده‌های صهیونیستی ۹ موشک به سمت منطقه مجاور نواروگاه تولید برق در النصیرات واقع در مرکز نوار غزه شلیک کردند. سخنگوی ارتش اسرائیل مدعی شد که جنگنده‌های ارتش به چهار انبار سلاح متعلق به حماس در غزه حمله کردند. وی در توثیتی نوشت که «این حملات در پاسخ به اقدامات خشونت‌آمیزی بود که در شمال نوار غر رخ داد و منجر به زخمی شدن یک نیروی مرزبان شد». ارتش اسرائیل در بیانیه‌ای اعلام کرد: «بر اساس ارزیابی وضعیت امنیتی، تصمیم گرفته که یگان غزه را با نیروهای اضافی تقویت کند.» همزمان روزنامه پدیعوت آحارونوت گزارش داد: «ارتش اسرائیل با پیش‌بینی شلیک موشک از سوی گروه‌های فلسطینی در غزه، وضعیت آم‌دگی را در گنبد آئنین افزایش داد.»

حملات رژیم صهیونیستی پس از آن صورت گرفت که یک نظامی این رژیم به ضرب گلوله یک شهروند فلسطینی به شدت زخمی شد. این نظامی صهیونیست در جریان فعالیت‌های فلسطینیان در سالروز به آتش کشیدن مسجدالاقصی توسط اسرائیل هدف قرار گرفته شد. از زمان روی کار آمدن نفتالی بنت، به عنوان نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، مقامات تل‌آویو برای از-موند توانمندی‌های نظامی مقاومت غزه، هر از گاهی حملاتی را به این منطقه انجام می‌دهند. بنت که شکست‌های بی‌دری اسرائیل از فلسطینی‌ها را در سال‌های اخیر به چشم دیده است از وارد شدن به جنگ تمام عیار با گروه‌های مقاومت خودداری می‌کند.

**پاسخ مقاومت**

در پی حملات جنگنده‌های اسرائیلی به نوار غزه، منابع محلی دیروز اعلام کردند که پدافند هوایی مقاومت فلسطین به سمت هواپیماهای جنگی اسرائیلی در شمال این باریکه آتش گشود. به گفته رسانه‌های صهیونیستی، پدافند هوایی مقاومت به ساختمانی در شهرک سدیروت به محجوت این باریکه اصابت کرده و خسارت‌هایی در پی داشته است. شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل هم گزارش داد که یک شهرک نشین در سدیروت مجروح شده است. شبکه «کان» نیز اعلام کرد که صدای انفجارهای ناشی از حملات جنگنده‌های اسرائیلی به نوار غزه در شهر کدهای تیفوت و اسدود شنیده شده است. یواو زیتون، تحلیلگر نظامی روزنامه پدیعوت آحارونوت تأکید کرده که پس از گذشت سه ماه از جنگ ۱۱ روزه، احتمالاً در آستانه درگیری مجدد با غزه قرار داریم. روزنامه هارآص اعلام کرد: «مصر و سازمان ملل برای توقف درگیری در غزه تلاش کرده و در نهایت برای جلوگیری از کشیده شدن اوضاع به سمت جنگی دیگر هستند.»

رهبران مقاومت هم نسبت به هر گونه جنگ افروزی صهیونیست‌ها در غزه هشدار دادند. به نوشته مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، فوزی برهوم، سخنگوی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) روز یک‌شنبه به حملات شدید جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به نوار غزه واکنش نشان داد و در این باره گفت: «واضح است که اشغالگران صهیونیست، وضعیت را اشتباه ارزیابی کرده، پیام مردم سا و جناح‌های مقاومت را نادیده گرفته و به استیلا به روی آنها تکیه گشودند. که در پی آن روزنامه‌نگاران و کودکان و دهقانر دیگر را مجروح کردند.» وی با بیان اینکه صهیونیست‌ها سعی دارند با حمله به نوار غزه از شدت ناامیدی و شکست خود در برابر مقاومت بکاهد، تصریح کرد: «غزه بار دیگر با استحکام، عزم و اراده برای مسجدالاقصی و مقدسات دیگر تلاش می‌کند و با آتش خود دشمن را نابود می‌نماید.» به گزارش «فلسطین‌الیوم»، ولید القطیعی، عضو دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی فلسطین هم گفت: «مقاومت فلسطین این پیام را به دشمن صهیونیستی داده که ملت فلسطین به تنهایی هزینه محاصره را پرداخت نخواهد کرد، این محاصره هزینه‌هایی دارد و رژیم اشغالگر نیز باید آن را از امنیت و ثبات خود بپزدارد.، این وضعیت زیاد طول نمی‌کشد. «حملات جدید اسرائیل به غزه درحالی است که گروه‌های مقاومت بارها به تل آویو هشدار داده‌اند که اگر دست از آن خطا نکند، این بار همه اراضی اشغالی از جمله تل آویو را موشکباران خواهند کرد. در جنگ اخیر بین دو طرف، گروه‌های مقاومت بیش از ۴ هزار موشک به سمت سرزمین‌های اشغالی شلیک کردند و بسیاری از مناطق صهیونیست‌نشین از سوی مقاومت مورد هدف قرار گرفت. جنبش حماس و دیگر گروه‌های غزه، در سال‌های اخیر در عرصه‌های نظامی به ویژه موشکی به توانمندی‌های زیادی دست پیدا کرده‌اند و همین مسئله نگرانی تل آویو را در پی داشته است. هرچند مقامات اسرائیل مدعی هستند که بسیاری از زیرساخت‌های نظامی حماس را منهدم کرده‌اند، اسافرماندهان مقاومت بارها اعلام کرده‌اند که به اندازه‌ای موشک در اختیار دارند که می‌توانند تا شش ماه با صهیونیست‌ها جنگ کنند.

## ارتش

## خطیبزاده:

**ایران در یمن مستشار نظامی ندارد**

سخنگوی وزارت امور خارجه ادعای کشته شدن یک تنبه ایرانی در یمن را تکذیب کرد و گفت: هیچ مستشار نظامی ایرانی در یمن حضور ندارد که در بمباران متجاوزان به یمن کشته‌شده‌باشد. به گزارش فارس، سعید خطیب‌زاده صهیونیست‌نشین از سوی مقاومت مورد هدف قرار گرفت. جنبش حماس و دیگر گروه‌های غزه، در سال‌های اخیر در عرصه‌های نظامی به ویژه موشکی به توانمندی‌های زیادی دست پیدا کرده‌اند و همین مسئله نگرانی تل آویو را در پی داشته است. هرچند مقامات اسرائیل مدعی هستند که بسیاری از زیرساخت‌های نظامی حماس را منهدم کرده‌اند، اسافرماندهان مقاومت بارها اعلام کرده‌اند که به اندازه‌ای موشک در اختیار دارند که می‌توانند تا شش ماه با صهیونیست‌ها جنگ کنند.



بی‌پایه، واقعیت صحنه یمن را نسبت به حملات ناوچامرمانه ائتلاف خودخوانده علیه مردم مطولوم یمن و با بمردی آنان در رویارویی با تجاوز تغییر نمی‌دهد. «خطیب‌زاده تصریح کرد: «با کمال تأسفک شاهدیم افرادی که خود را یمنی می‌دانند، متجاوزان را به ظلم ناشی از محاصره و جنگ علیه مردم کشور خود تشویق و همراهی می‌کنند.»

دوشنبه اول شهریور ۱۴۰۱ | ۱۴ محرم ۱۴۴۲

# پیرالمحلل

سروس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۰

# ۱۵ جوان

||روزنامه جوان|شماره ۶۲۸۲

# بلر: خروج از افغانستان به نفع روسیه، ایران و چین تمام می‌شود

طالبان از روسیه برای میانجیگری در پنجشیر درخواست کمک کرد



خارجی اتحادیه اروپا هم گفته که تکمیل خروج از افغانستان تا ۱۳ آگوست (۹ شهریور) غیرممکن است.
۲۶ ساعت سردرگمی کامل بایدن
شرایط در فرودگاه کابل برای غربی‌ها و وابستگان افغانستانی آنها به قدری نامناسب است که شبکه اسکای‌نیوز روز یک‌شنبه به نقل از وزارت دفاع انگلیس گزارش داد، هرج و مرج اطراف فرودگاه کابل منجر به کشته شدن هفت تن شده است. برخی منابع سرانسیسم‌ای از افغانستان در حال تشدید شدن است. در حالی که شماری از نمایندگان کنگره -خود را برای استیضاح احتمالی بایدن آماده می‌کنند، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور قبلی امریکا برای چندمین بار طی روزهای سابق انگلیس از صبح دوشنبه هفته قبل افغانستان شکست بزرگ سیاست خارجی دولت فعلی امریکا و یک شکست بزرگ نظامی است که نشان‌دهنده بی‌فایاتی واشنگتن است. مایک پن،وزیر خارجه ترامپ هم در مصاحبه‌ای با شبکه فاکس‌نیوز گفت: «صریحاً بگویم آنچه‌امروز جوبایدن، رئیس‌جمهور امریکا گفت اوضاع را بدتر کرد.» تازه‌ترین اظهارنظر مربوط به تونی بلر، نخست‌وزیر سابق انگلیس است که نقش عمده و هماهنگی با دولت وقت جورج بوش برای حمله به افغانستان برای ساقط کردن طالبان داشت. بلر دیروز خروج نیروهای امریکایی را محکوم کرد، آن را «غم‌انگیز، خطرناک و غیرضروری» خواند و آن را در ادامه شعار نامطلوبی دانست که مبنای آن پایان دادن به «جنگ بی‌پایان» بود. بلر گفته که خروج نیروهای متحد باعث تشویق گروه‌های جهادی خواهد شد و تأکید کرده که عدم مشورت با انگلیس قبل از خروج نشان از اقل‌قدرت مس‌ا در صحنه جهانی دارد و او تأکید کرده که روسیه، چین و ایران از این فرصت سود خواهند برد. در حالی که غالب تحلیل‌ها در تهران

مسکو و پکن از نگرانی درباره تبعات سقوط کابل حکایت دارد، موضع‌گیری بلر اولین اظهارنظر از این نوع، به‌شمار می‌آید. این موضع، با تلاش‌ها برای میانجیگری مسکو در مسئله دره پنجشیر همزمان شده است. دیروز سفیر مسکو در کابل در شرایطی از درخواست طالبان برای میانجیگری میان طالبان و رهبران مستقر در دره پنجشیر خبر داد که یک منبع در گروه طالبان هم به شبکه الجزیره گفته که این گروه به زودی هیئتی را به دیدار با احمد مسعود خواهد فرستاد. این مسئول عالی‌رتبه طالبان همچنین گفت که این هیئت قرار است در دیدار با احمد مسعود ضمانت‌هایی را که می‌خواهد به او بدهد و کانال‌های ارتباطی میان طالبان و احمد مسعود باز شده است. احمد مسعود، پسر احمد شاه مسعود هم در مصاحبه با الشرق الأوسط گفته که آماده است در صورتی که شرایط برای صلح و امنیت در کشور فراهم شود، از خون پدرش که دو روز قبل از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ نور شد، بگذرد. او گفته که ما آماده گفت‌وگو با طالبان هستیم و خبر الجزیره را هم به طور تلویحی تأیید کرده و گفته که تماس‌هایی با این گروه داریم. فرزند احمد شاه مسعود، که حالا چهره‌هایی مانند امرالله صالح، معاون ضد طالبانی اشرف غنی را هم در کنار خود دارد، می‌گوید: «ما آماده تشکیل دولتی فراگیر با طالبان از طریق مذاکرات سیاسی هستیم. اما آنچه قابل قبول نیست تشکیل دولت افراط‌گرا در افغانستان است که تهدید خطرناکی نه فقط برای افغانستان بلکه برای تمام منطقه و جهان است.»

**د دیدار کزی – عبدالله با طالبان**

دیروز همزمان با انتشار خبر تلاش‌های برای میانجیگری بر سر پنجشیر، طالبان با نشر یک ویدئو از اعزام کاروان نظامی خود برای تصرف پنجشیر خبر داد. هرچند جزئیات بیشتر در این باره منتشر نشده، ولی شیخ «محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» وزیر امور خارجه قطر که پیش از این میزان گفت‌وگوهای دوحه برای صلح با طالبان بوده، در گفت‌وگو با شبکه «سی‌ان» گفته که نمی‌توانیم واکنش طالبان را پیش‌بینی کنیم. او در عین حال گفته که دوحه در حال ازبانی با رهبران طالبان برای یافتن یک راه‌حل جامع در افغانستان است. این تشدید سراسر سیسم‌ای از افغانستان از نمایندگان کنگره -خود را برای استیضاح احتمالی بایدن آماده می‌کنند، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور قبلی امریکا برای چندمین بار طی روزهای سابق انگلیس از صبح دوشنبه هفته قبل افغانستان شکست بزرگ سیاست خارجی دولت فعلی امریکا و یک شکست بزرگ نظامی است که نشان‌دهنده بی‌فایاتی واشنگتن است. مایک پن،وزیر خارجه ترامپ هم در مصاحبه‌ای با شبکه فاکس‌نیوز گفت: «صریحاً بگویم آنچه‌امروز جوبایدن، رئیس‌جمهور امریکا گفت اوضاع را بدتر کرد.» تازه‌ترین اظهارنظر مربوط به تونی بلر، نخست‌وزیر سابق انگلیس است که نقش عمده و هماهنگی با دولت وقت جورج بوش برای حمله به افغانستان برای ساقط کردن طالبان داشت. بلر دیروز خروج نیروهای امریکایی را محکوم کرد، آن را «غم‌انگیز، خطرناک و غیرضروری» خواند و آن را در ادامه شعار نامطلوبی دانست که مبنای آن پایان دادن به «جنگ بی‌پایان» بود. بلر گفته که خروج نیروهای متحد باعث تشویق گروه‌های جهادی خواهد شد و تأکید کرده که عدم مشورت با انگلیس قبل از خروج نشان از اقل‌قدرت مس‌ا در صحنه جهانی دارد و او تأکید کرده که روسیه، چین و ایران از این فرصت سود خواهند برد. در حالی که غالب تحلیل‌ها در تهران

مسکو و پکن از نگرانی درباره تبعات سقوط کابل حکایت دارد، موضع‌گیری بلر اولین اظهارنظر از این نوع، به‌شمار می‌آید. این موضع، با تلاش‌ها برای میانجیگری مسکو در مسئله دره پنجشیر همزمان شده است. دیروز سفیر مسکو در کابل در شرایطی از درخواست طالبان برای میانجیگری میان طالبان و رهبران مستقر در دره پنجشیر خبر داد که یک منبع در گروه طالبان هم به شبکه الجزیره گفته که این گروه به زودی هیئتی را به دیدار با احمد مسعود خواهد فرستاد. این مسئول عالی‌رتبه طالبان همچنین گفت که این هیئت قرار است در دیدار با احمد مسعود ضمانت‌هایی را که می‌خواهد به او بدهد و کانال‌های ارتباطی میان طالبان و احمد مسعود باز شده است. احمد مسعود، پسر احمد شاه مسعود هم در مصاحبه با الشرق الأوسط گفته که آماده است در صورتی که شرایط برای صلح و امنیت در کشور فراهم شود، از خون پدرش که دو روز قبل از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ نور شد، بگذرد. او گفته که ما آماده گفت‌وگو با طالبان هستیم و خبر الجزیره را هم به طور تلویحی تأیید کرده و گفته که تماس‌هایی با این گروه داریم. فرزند احمد شاه مسعود، که حالا چهره‌هایی مانند امرالله صالح، معاون ضد طالبانی اشرف غنی را هم در کنار خود دارد، می‌گوید: «ما آماده تشکیل دولتی فراگیر با طالبان از طریق مذاکرات سیاسی هستیم. اما آنچه قابل قبول نیست تشکیل دولت افراط‌گرا در افغانستان است که تهدید خطرناکی نه فقط برای افغانستان بلکه برای تمام منطقه و جهان است.»

دیروز همزمان با انتشار خبر تلاش‌های برای میانجیگری بر سر پنجشیر، طالبان با نشر یک ویدئو از اعزام کاروان نظامی خود برای تصرف پنجشیر خبر داد. هرچند جزئیات بیشتر در این باره منتشر نشده، ولی شیخ «محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» وزیر امور خارجه قطر که پیش از این میزان گفت‌وگوهای دوحه برای صلح با طالبان بوده، در گفت‌وگو با شبکه «سی‌ان» گفته که نمی‌توانیم واکنش طالبان را پیش‌بینی کنیم. او در عین حال گفته که دوحه در حال ازبانی با رهبران طالبان برای یافتن یک راه‌حل جامع در افغانستان است. این تشدید سراسر سیسم‌ای از افغانستان از نمایندگان کنگره -خود را برای استیضاح احتمالی بایدن آماده می‌کنند، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور قبلی امریکا برای چندمین بار طی روزهای سابق انگلیس از صبح دوشنبه هفته قبل افغانستان شکست بزرگ سیاست خارجی دولت فعلی امریکا و یک شکست بزرگ نظامی است که نشان‌دهنده بی‌فایاتی واشنگتن است. مایک پن،وزیر خارجه ترامپ هم در مصاحبه‌ای با شبکه فاکس‌نیوز گفت: «صریحاً بگویم آنچه‌امروز جوبایدن، رئیس‌جمهور امریکا گفت اوضاع را بدتر کرد.» تازه‌ترین اظهارنظر مربوط به تونی بلر، نخست‌وزیر سابق انگلیس است که نقش عمده و هماهنگی با دولت وقت جورج بوش برای حمله به افغانستان برای ساقط کردن طالبان داشت. بلر دیروز خروج نیروهای امریکایی را محکوم کرد، آن را «غم‌انگیز، خطرناک و غیرضروری» خواند و آن را در ادامه شعار نامطلوبی دانست که مبنای آن پایان دادن به «جنگ بی‌پایان» بود. بلر گفته که خروج نیروهای متحد باعث تشویق گروه‌های جهادی خواهد شد و تأکید کرده که عدم مشورت با انگلیس قبل از خروج نشان از اقل‌قدرت مس‌ا در صحنه جهانی دارد و او تأکید کرده که روسیه، چین و ایران از این فرصت سود خواهند برد. در حالی که غالب تحلیل‌ها در تهران

حسین خلیل، معاون سیاسی دبیر کل حزب‌الله مسئولیت برقراری ارتباطات و هماهنگی میان حزب‌الله و جنبش امل با میشل عون و نجیب میقاتی را از چند روز گذشته بر عهده گرفته است تا هر چه زودتر دولت تشکیل شود اما سعد حریری و فؤاد سنوره، میقاتی را به شدت تحت فشار قرار داده‌اند و با سخت‌گیری درباره اسامی وزرا، عملاً وضعیت را بیش از پیش پیچیده می‌کنند. بر این اساس به نظر می‌رسد که حریری نمی‌خواهد میقاتی در زمینه تشکیل دولت موفق عمل کند چرا که در این صورت هم جایگاه



لبنانی و منطقه‌ای آن خودرند، نشان داد.

## سنگاه

سید رحیم نعمتی

**پس‌لرزه‌های فرار از افغانستان**

نشریه امریکایی واشنگتن اگزمنتر تصویر روی جلد ۲۴ آگوست خود را به خروج امریکا از افغانستان اختصاص داده بود. این تصویر کاریکاتوری است از رئیس‌جمهور امریکا جوبایدن که به دنبال هلیکوپتر امریکایی می‌دود، در حالی که تعداد زیادی از نیروهای طالبان در پس‌زمینه او را تعقیب می‌کنند. چهره بایدن حاکی از ترس و وحشت شدید او است و اگزمنیر برای کاریکاتور خود این عنوان را انتخاب کرده است: «بایدن فرار می‌کند.» این کاریکاتور به خوبی پس‌لرزه‌های سیاسی فرار امریکا از افغانستان را در داخل محافل سیاسی امریکاشان می‌دهد که قابل‌انتظار بود و به خصوص رقبای جمهوریخواه برای تضعیف بایدن و متحدان دموکراتش بیشترین بهره‌برداری سیاسی را از این اتفاق خواهند کرد. با این حال، به نظر می‌رسد که پس‌لرزه‌های این اتفاق محدود به داخل امریکانیت و آثار آن در آن سوی آتلانتیک نیز مشاهده می‌شود.

تونی بلر در زمان تهاجم غرب به افغانستان در ۱۷ اکتبر ۲۰۰۱ نخست‌وزیر انگلیس بود و حالا مقاله‌ای در مورد خروج امریکا و متحدان غربی‌اش از افغانستان نوشته و «ها کردن» افغانستان را «بله‌بانه، خطرناک و غیرضروری» دانسته و این اقدام امریکا و ناتو را محکوم کرده است. هرچند که بلر سال‌ها است مقام رسمی در انگلیس ندارد اما نشست ویژه پارلمان انگلیس برای بررسی اوضاع افغانستان نشان داد که نمایندگان پارلمان نیز از شرایط فعلی نارضی هستند و حتی برخی از آنها سخنان تندری را علیه بایدن بیان کردند. تام تگوندات از حزب محافظه‌کار و نظامی سابق یکی از این نمایندگان بود که سخنان بایدن در مورد زیر سؤال بردن تلاش نیروهای امنیتی افغانستان برای مبارزه با طالبان را «شمر-آور» دانست و نمایندگی از حزب کارگر نیز اظهارات بایدن در این مورد را «تنگین و نادرست» خواند و ادوی، رهبر حزب لیبرال دموکرات نیز گفت که خروج امریکا از افغانستان نه فقط یک اشتباه بلکه یک «شتباه قابل‌اجتناب» است. باید توجه داشت که چنین سخنانی از سوی نمایندگان انگلیس سابقه نداشته و این نخستین باری است که پارلمان انگلیس به این تندی از سیاست رئیس‌جمهور امریکا حرف می‌زند.

روشن است که انگلیسی‌ها با وجود اینکه به شدت نسبت به تصمیم بایدن برای فرار از افغانستان سرخورده شده‌اند زیر هنگام تهاجم به این کشور، شریک اصلی امریکا بودند و کمترین انتظاری که داشتند این بود که بایدن آنها را در جریان فرار خود بگذارد اما نه تنها این کار را نکرد بلکه هنگام سقوط کابل به دست طالبان، تا ۲۶ ساعت به تماس‌های بوریس جاسنسون، نخست‌وزیر انگلیس نیز پاسخ نداد. در واقع، حالا مشخص شده که بایدن نه تنها جاسون بلکه با دیگر متحدان اروپایی خود در مورد برنامه و نحوه خروج امریکا از افغانستان مشورت نکرده بود. تردیدی نیست که واکنش به این نوع عملکرد رئیس‌جمهور امریکا تنها در حد اعتراض‌های سیاسی نخواهد بود و بر سیاستگذاری دولت‌های غربی تأثیر خواهد گذاشت. برای مثال، فدریکا اسپینی فاسلانوئی، عضو اداره مرکز امنیت، استراتژی و فناوری پیشکننده بروکینگز، معتقد است که این سیاست بایدن باعث می‌شود رهبری ایتالیا برای توضیح دادن در این زمینه برای مردم ایتالیا و به خصوص خانواده‌های کشته‌شدن در این زمینه، رزخمی‌ها و معاولن کار بسیار دشواری داشته‌باشد. به عقیده فاسلانوئی، بایدن از ابتدای کار خود بدون قول «بازگشت امریکا به چندجانبه‌گرایی» داده بود اما حالا معلوم شده که به این تعهد پای نکرشته و در نتیجه، «مدت زیادی طول خواهد کشید تا رم تمایل پیدا کند دوباره در این نوع مأموریت به واشنگتن بپیوندد.» این سخن تحلیلگر ارشد ایتالیایی نشان می‌دهد که از این پس و دست کم تا زمان طولانی، امریکا برای تشکیل ائتلاف‌های نظامی با متحدان اروپایی‌اش مشکل داشته باشد و به سختی خواهد توانست آنها را متقاعد به مشارکت در مأموریت‌ها و نظامی کند. زیرا تجربه انگلیس به آنها نشان داده که هزینه این نوع مأموریت‌ها تا چه اندازه سنگین است گذشته از اینکه واشنگتن به راحتی شانه از زیر بار مسئولیت خود خالی می‌کند.

## اخبار گوناگوه

**حمله سایبری به وزارت خارجه امریکا**

رسانه‌های امریکایی روز یک‌شنبه اعلام کردند، وزارت خارجه این کشور هدف حمله سایبری قرار گرفته و احتمال نفوذ جدی به زیرساخت‌های مجازی آن وجود دارد. ژاکی هاینریش، خبرنگار شبکه خبری فاکس‌نیوز، به‌عنوان اولین کسی که این خبر را منتشر کرد، در صفحه توییتر خود نوشت: «وزارت خارجه هدف حمله سایبری قرار گرفته و وجود دارد.» هاینریش توضیح داد: «هنوز مشخص نیست که این نفوذ چه زمانی تشخیص داده شده اما گفته می‌شود که یکی دو هفته قبل رخ داده باشد. یک منبع مطلع به فاکس‌نیوز گفت که مأموریت کنونی وزارت خارجه برای تخلیه امریکایی‌ها و افغان‌ها از فرودگاه کابل تحت تأثیر این حمله قرار نگرفته است.»

**۱۱ زخمی در حمله پلیس نیجریه به عزاداران حسینی**

پلیس نیجریه به عزاداران حسینی در روز عاشورا در «سوکو تو» حمله و به این تیراندازی کرد. «وب‌سایت «العهد»ه لبنان، در این خصوص گزارش کرد، در حمله مذکور که همراه با تیراندازی و نیز شلیک گاز اشک‌آور بود سه عزادار حسینی به شهادت رسیدند و دست‌کم ۱۲ نفر زخمی شدند. جنبش اسلامی نیجیر در واکنش به ادعای پلیس نیجریه که گفته در حمله مذکور هیچ کسی کشته یا زخمی نشده، تصاویر شهدا را منتشر کرد.

**افت بی‌سابقه محبوبیت بایدن**

نتیجه‌نظرسنجی مرکز تحقیقات امور عمومی NORC و خبرگزاری آسوشیتپرس نشان می‌دهد که باواج‌گیری بحران در افغانستان در پی حمله نظامیان امریکایی از این کشور، محبوبیت رئیس‌جمهور امریکا به کمرخ زمان قدرت گرفتن وی رسیده‌است. به گزارش فوربس، نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد که مردم امریکا به شکل فزاینده‌ای بر این باورند که کشورشان در مسیر غلطی حرکت می‌کند، به ویژه در شرایطی که خروج نیروهای امریکایی از افغانستان -که با انتقاد زیادی مواجه شد- زیر نظر بایدن انجام می‌گیرد. اکنون ۵۱ درصد امریکایی‌ها می‌گویند سیاست خارجی بایدن را قبول ندارند و این مخالفت آنها با سیاست خارجی دولت امریکا به دلیل خروج از افغانستان نیست بلکه ریشه در بی‌اعتمادی فزاینده نسبت به رئیس‌جمهورشان دارد. در بحث‌های اقتصادی، بایدن پایین‌ترین میزان پذیرش شغلی به عنوان رئیس‌جمهور را کسب کرده و نتایج نظرسنجی نشان می‌دهد که از ۶۰ درصد در ماه مارس به ۴۹ درصد نزول کرده‌است.

**تظاهرات فرانسوی‌ها علیه گواهی سلامت**

روزشنبه هزاران تن در سراسر فرانسه برای ششمین تعطیلات آخر هفته متوالی در این کشور علیه طرح گواهی سلامت کووید-۱۹ که برای فعالیت‌های روزانه الزامی است تظاهرات کردند. به گزارش روزتر، وزارت کشور فرانسه، شمار تظاهرات‌کنندگان را بیش از ۱۵۰ هزار نفر اعلام کرد. سوفی سبواس کارمند دولت در اعتراضات در پاریس اظهار کرد: طرح گواهی سلامت مردم فرانسه را دچار چند دستگی می‌کند. من فکر می‌کنم این واضح است و متأسفانه من معتقدم ما باید آن را لغو کنیم.